200
DOM/ES - Edição Nº2.709

quinta-feira, 20 de Fevereiro de 2025

Resolução

RESOLUÇÃO COMTURVI Nº 001/2025, DE 20
DE FEVEREIRO DE 2025

O CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO - COMTURVI
- no uso de suas atribuições que lhe confere a
Lei Municipal 3.018, de 26 de abril de 2019, em
conformidade com as deliberações da reunião
ordinária realizada em 18 de fevereiro de 2025,

RESOLVE:
Art. 1º Institui-se o seguinte calendário de reuniões
ordinárias do Conselho Municipal de Turismo de
Viana no ano de 2025:

MÊS DATA
FEVEREIRO 18
MARÇO 11
ABRIL 08
MAIO 13
JUNHO 10
JULHO 08
AGOSTO 12
SETEMBRO 09
OUTUBRO 14
NOVEMBRO 11
DEZEMBRO 09

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Viana/ES, 20 de fevereiro de 2025

LEANDRO TAGLIATE TEDESCO
Presidente do Conselho Municipal de Turismo
de Viana/ES

Protocolo 1497390

Convocação

31º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO
DE PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO DO

MUNICÍPIO DE VIANA - ES EDITAL Nº
004/2024.

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva
simplificado da Secretaria Municipal de Educação
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital n°
004/2024, convoca para a Chamada os Candidatos
Habilitados, seguindo classificação e modalidades
abaixo.

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias,
s/n, Centro, Viana/ES, 29130-013 (Auditório da
Secretaria Municipal de Educação).

AMBOS

DATA DISCIPLINA OU
CARGO

HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO

21/02/2025 PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO
BÁSICA
III - ENSINO
FUNDAMENTAL
ANOS FINAIS
(PEB III)
EDUCAÇÃO
MUSICAL
BANDAS
MARCIAIS

08:00 ÀS 11:00HS 01º AO 12º

21/02/2025 PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO
BÁSICA IV (PEB
IV) EDUCAÇÃO
ESPECIAL

8:00 ÀS 11:00HS 368º AO 415º

21/02/2025 PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO
BÁSICA II
ENSINO
FUNDAMENTAL
ANOS INICIAIS
(PEB II) (1º
AO 5° ANOS)
EDUCAÇÃO
URBANA E
CAMPO

13:00 ÀS 18:00HS 628º AO 658º

21/02/2025 PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO
BÁSICA
III - ENSINO
FUNDAMENTAL
ANOS FINAIS
(PEB III)
MATEMÁTICA

13:00 ÀS 18:00HS 153° AO 182º

Protocolo 1497386

Portaria

PORTARIA Nº 0472/2025
O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado
do Espírito Santo, no uso das atribuições legais,
conferida pelo artigo 61, inciso II, alínea “a” da Lei
Orgânica do Município de Viana, em conformidade
com o disposto no artigo 9º da Lei Municipal n.º
1.596, de 28 de dezembro de 2001, conforme consta
do Processo Administrativo PMV nº 2855/2025.

RESOLVE:
Art. 1° Conceder, afastamento do servidor
GUILHERME FRANCISCO MIRANDA, matrícula
032431-02, de suas funções do cargo de Guarda
Municipal de Viana, sem percepção de
remuneração do cargo a fim de viabilizar a sua
participação no Curso de Formação do cargo de
Inspetor Penitenciário, concurso da SEJUS
Edital nº 01/2023, pelo período de 18/02/2025
á 05/05/2025, conforme consta do Processo
Administrativo PMV nº 2855/2025.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 18 de fevereiro
de 2025.

Viana - ES, 19 de fevereiro de 2025.
WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1497587